

Trainingseinheiten mit Bundesliga-Profi

JFV und AOK holen Marcel Witeczek nach Würselen

Würselen. Kooperationen sind für den Jugendförderverein (JFV) Broichweiden nichts Neues. Unter dem Dach des im vergangenen Jahr neu gegründeten Vereins arbeiten die Jugendabteilungen des VfR Linden-Neusen, von Teutonia Weiden und des SV Broicher Siedlung zusammen.

Kooperativ werden fortan der JFV und die AOK Rheinland/Hamburg gemeinsam einen Weg in die Zukunft beschreiten. Gesundheitspartnerschaft „Förderung des Sports Jugendlicher in Verein und Schule“ ist die offizielle Bezeichnung der Vereinbarung, die AOK-Regionaldirektor Horst Schwering und der Vorsitzende des JFV Broichweiden, Joachim Jagow, jetzt unterzeichneten. „Wir wollen Jugendliche zu mehr sportlicher Aktivität bewegen“, sagte Schwering. Die Krankenkasse unterstütze den Verein dabei, die Jugendarbeit weiter auszubauen. „Wichtig ist, dass die Jugendlichen im wahrsten Sinn des Wortes am Ball bleiben“, sagte Schwering. Gerade bei den B- und A-Junioren seien vermehrt Abmeldungen zu beklagen, weil in diesem Alter andere Freizeitaktivitäten wichtiger würden als der Vereins-Fußball.

Neben der finanziellen Förderung liefert die AOK Rheinland/Hamburg auch Trainer Know-how frei Haus. So wird es in diesem Jahr

vier Trainingseinheiten mit Marcel Witeczek, Ex-Bundesligaprofi von Borussia Mönchengladbach beziehungsweise Bayern München, geben. Fortbildungen für die Trainer des JFV Broichweiden sind ebenfalls geplant. Im Gegenzug verpflichtete er sich unter anderem zur Zusammenarbeit mit ortsansässigen Schulen und zu weiteren Maßnahmen, die die Jugendarbeit auf breiter Ebene voranbringen. „Durch die Zusammenarbeit mit der AOK wollen wir die Idee unseres Jugendfördervereins weiter nach vorne bringen und unseren Bekanntheitsgrad in der Region steigern“, sagte Vorsitzender Jagow.

In allen Altersklassen

Der JFV verfüge derzeit über Mannschaften in allen Altersklassen von der D- bis zur A-Jugend. Mit aktuell 181 aktiven Kindern und Jugendlichen könne er heute schon sehr viel bewegen. Nach der Vertragsunterzeichnung fand bereits das erste Training unter der Leitung von Marcel Witeczek auf der Sportanlage in Linden-Neusen statt. AOK-Chef Schwering war nicht mit leeren Händen angereist. Er hatte zu dem feierlichen Akt auch einen Satz Trikots, Sporttaschen und einige neue Trainings-Leder im Gepäck. (ehg)



Einigkeit bei den Veranstaltungsteilnehmern: Der demografische Wandel erfordert es, allen Jugendlichen eine Chance auf dem Arbeitsmarkt zu bieten, betonte auch Gastgeber Alfred Sonders (r.). Foto: Holger Bubel

Jugendlichen eine Chance geben

Nach drei Jahren endet das VabW-Projekt „AnHand“. Bei der Abschlussveranstaltung im Energeticon werden die Ergebnisse zusammengetragen. 40 Betriebe arbeiten mit über 40 Azubis zusammen.

VON HOLGER BUBEL

Alsdorf. Alleine ein Blick auf die freien Ausbildungsplätze im Handwerk in Nordrhein Westfalen reicht aus, um einen dringenden Handlungsbedarf zu erkennen, damit junge Menschen und Betriebe zusammengeführt werden: Rund 2500 Stellen konnten im vergangenen Ausbildungsjahr landesweit nicht besetzt werden. Fachkräftemangel ist das Schlagwort, das Handwerk und Industrie umtreibt und zum Handeln zwingt. Vor diesem Hintergrund startete 2011 das vom Verein für allgemeine und betriebliche Weiterbildung (VabW) in Alsdorf das Projekt „AnHand“. Das Ziel: Auszubildende und Ausbildungsbetriebe erfolgreich zu-

sammen zu bringen und zu begleiten. In Zusammenarbeit mit dem Bundesinstitut für Berufsbildung hat der VabW Unterstützungsleistungen für Auszubildende und Betriebe entwickelt und erfolgreich geprobt. In Alsdorf war das Sozialwerk Aachener Christen (SAC) Projektpartner, gefördert wurde „AnHand“ vom Jobcenter und der Städteregion.

In der Abschlussveranstaltung der Maßnahme in der Kraftzentrale des Energeticon wurden die gewonnenen Erfahrungen, Erkenntnisse aus den entwickelten Instrumenten für notwendige Unterstützungsleistungen präsentiert. Die erfreuliche Botschaft mit dem Blick auf die vergangenen drei Projektjahre: 40 Betriebe und über

40 Auszubildende aus der Region arbeiten im Netzwerk „AnHand“.

Verschiedene Maßnahmen

„Vor dem Hintergrund des Fachkräftemangels, der sich wegen des demografischen Wandels eher verschlimmern denn verbessern wird, kann es sich unsere Gesellschaft nicht erlauben, nur einen einzigen Jugendlichen über die Kante fallen zu lassen“, sagte Bürgermeister Alfred Sonders als Gastgeber im Energeticon. Mancher Jugendliche fände erst später als andere den Weg in den Beruf. Das könne verschiedene Gründe haben, private aber auch gesellschaftliche. „Wir müssen verhindern, dass junge Menschen den Anschluss verlieren

an den ersten Arbeitsmarkt. Denn ist man da erst mal raus, ist es schwierig, wieder Fuß zu fassen“, sagte Sonders. Welche gangbaren Wege es gebe, zeigten auch weitere Vorträge zu dem Thema. Referenten aus Regensburg, Bonn oder Rothenburg berichteten aus ihren Projekten und brachten „best practice Beispiele“.

„Was heute hier zu hören war, sollte Schule machen. Junge Menschen und Betriebe zusammen zu führen darf kein lokales Anliegen sein, sondern muss bundesweit angedockt werden. Für die Jugendlichen, Betriebe und letztendlich für unsere ganze Gesellschaft“, zog Alfred Sonders ein Fazit nach einer für alle interessanten Veranstaltung.

Aus zur Vielfalt.

Frische Hähnchenschenkel*

mit Rückenstück

Hkl. A

100g

0.19

SUPER-KNÜLLER

10 Mettenden*

aromatisch geräuchert, ca. 80g

Stücke, 10 Stück

1kg = € 6,25

5.00

SUPER-KNÜLLER

Eisbergsalat

aus Spanien

Klasse I

Stück

0.59

FRISCHE-TIPP

EDEKA Mini-Rispen-tomaten

aus den Niederlanden, Klasse I

500g Schale

1kg = € 4,44

2.22

FRISCHE-TIPP

Zarte Schinkenschnitzel*

ideal zum Kurzbraten

100g

0.44

SUPER-KNÜLLER

Kalbsleberwurst*

im Gold Darm

oder grobe Leberwurst*

nach Probsteier

Art

100g

0.69

SUPER-KNÜLLER

Auberginen

aus den Niederlanden

Klasse I

1kg

1.49

FRISCHE-TIPP

Spargel

weiß, aus Deutschland

20mm+, Klasse I

1kg

14.90

FRISCHE-TIPP

Kasseler Nacken*

ohne Knochen

ab 500g gibt es gratis dazu:

500g Specksauerkraut

fix & fertig komplett

3.50

SUPER-KNÜLLER

Gekochter Hinterschinken*

saftig und mager

100g

1.11

SUPER-KNÜLLER

EDEKA Omega-3 Produkte in vielen verschiedenen Sorten.

Mit natürlich-hochkonzentrierten Omega-3-Fettsäuren.

EDEKA Omega-3 Delikatess

Bayerischer Leberkäse

fein

ofengebacken, fettreduziert, laktosefrei

glutenfrei

80g Packung

100g = € 1,49

1.19

EDEKA-TIPP

EDEKA Omega-3 Delikatess

Gourmet-Trio

aus Lyoner,

Bierschinken und Paprika-Lyoner

fettreduziert, laktosefrei, glutenfrei

125g Packung

100g = € 1,19

1.49

EDEKA-TIPP

Thomy Reines Sonnenblumenöl

reich an Vitamin E

zum Braten, Kochen

oder Backen

750ml Flasche

1l = € 1,85

1.39

SUPER-KNÜLLER

Maggi fix & frisch

versch. Sorten

z.B. Makkaroni Lasagne, 40g,

100g = € 1,23

Beutel

0.49

SUPER-KNÜLLER

Jules Mumm

Sekt

versch. Sorten

0,75l Flasche

1l = € 5,05

3.79

SUPER-KNÜLLER

Schauma Shampoo

400ml oder

Spülung 250ml

versch. Sorten

Flasche

1l = € 2,78 /

€ 4,44

1.11

SUPER-KNÜLLER

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 29.03.2014, KW 13. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche

Mehr Informationen auf edeka.de oder facebook.com/edeka